CHRISTI
1059.NICOLAI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 3.
ISACII COMN. IMP. 2.

LXXXII. *Nam post dormitionem Abbatis pauci dies intercesserant, & ecce Episcopus, cum prædicæ rei gratia Synodum indixisset, & admoto jam equo, illuc properare vellet, repente divina animadversione icibus corruit, reportatusque ad cubiculum, adfuitis oculis presbyteris suis per Deum obtestabatur, ut decimationes suas Herweldensî monasterio restituerent, atque omnem in perpetuum super hac re litem præciderent, scirentque cunctis qui eadem tentassent, sic infelicitè rem cessuram, ut sibi cessisset, qui iniustæ exactionis tam acerbum vindicem ipsam experiretur Dominum. Cumque Migdeburgensis & Hildenesheimensis Episcopi visitatum eum advenissent, cum magno ejaculatu futebatur, se juxta prædictum eximii Abbatis ad tribunal Dei jamjam abripi, & pro invasîs rebus alienis rationem exigî; rogabatque obnixè, ut missis Herweldiam nuntis, veniam sibi pro admisso supplicibus precarentur. Nec multo post disruptis miserabili genere morbi visceribus, expiravit. Uto quoque Archipresbyter ejus, quo ille potissimum incensore in hinc sevitiam inarserat, quique exactor atque administer hujus calumnie vehementissimus extiterat, eodem anno subitanea morte, sine confessione, sine sacra communione interiit, a diabolo (ut fama vulgator loquebatur) suffocatus. Hæc Lambertus, qui his omnibus præfens aderat. Quod si Deus unius monasterii jura invadentes quantumlibet pœnitentes adeo acerbè punit; quid erit de Principibus bona omnia omnium monasteriorum, & Ecclesiarum sibi auctoritate hæresis vendicantium? An non requirit ista Deus, qui de verbis ipsis etiam levibus in die Judicii non levem quæstionem habendam esse (a) prædixit? *Væ (b) mundo a scandalis.**

(a) Mat.
12.
(b) Ibid.
18.

PAGIUS *ex qua Robertum Fresonem, Reginam Anglorum, & Udonem Treverensium Metropolitam, alioque magna nobilitatis viros genuerat. Sed ibidem librariorum errore mors Henrici consignitur, anno ab Incarnatione Domini MLX. indictione XIII. Legendum enim, anno MLX. ut inditio XIII. demonstrat.*

XVIII. *Constantinus Ducas sit Imperator.*
Ad num. LXXXIII. & seq. Ifacius Comnenus Constantino Duca Imperatore designato in Studienfè Monasterium se se recepit, postquam regnasset biennium & tres menses, homo strenuus, ingenio arroganti, in rebus gerendis celerimus, rei bellicæ peritissimus. In literis non quidem versatus, sed literarum studiosus, & doctorum amans, inquit Zonaras

Quod ad res Orientis pertinet: hoc eodem anno Ifacius Imp. Dei vindicta vehementer exagitatus, sponte deposita purpura, successore delecto Constantino Duca, monasticum sumens habitum, in monasterio Studii monachis serviens, illic reliquum vitæ tempus absolvit. Hæc pluribus Curopalata, dum ait: Fulmine siquidem percussus Imperator dejectus est equo, & humi, spumas ex ore edens uti epilepticus devolvebatur. In parvum autem navigium impositus ad Regiam deferretur incolomis: attonitus tamen, & ob afflatum seipsum minime sentiens, morboque dies aliquot detentus mortem expectabat. Et idcirco ad placandum sibi Deum pœnitentiam amplectitur, & Imperatoriam potestatem, quam sibi injuria vendicarat, libens deponit. Hoc certe rectè faciens, & monasticæ se vitæ dedicat, priorem fastum ac delicias voluntario contemptu, ac modestia corrigens. Et quod magis ostendit, illum vere totoque ex animo pœnituisse eorum quæ patrarat, Imperatorem delegit, non Joannem sibi sanguine conjunctum, non nepotem ex sorore Theodorum Docianum, non filia maritum, neque alium aliquem sibi consanguinitate proximum, sed præsidem Constantinum, cui jam inde a suis majoribus Ducas cognomen erat, tamquam peritum & conscium, & adiutorem, quippe qui optime nosset rationes parande copiosæ pecunia ad Imperii conservandionem.

LXXX. *IV.*
Comnenus autem monasticas vestes indutus, cum parum expectasset, si quo modo a morbo liberaretur; ubi novit se insanabili morbo captum, adhuc ipso vexatus, Studii monasterium ingreditur, multum Æcaterina Augusta ejus consilium adjuvante, & pro terrarum Imperii amissionè cælestis gaudis fructum ipsi promittit.

in Ifaaco Comneno. [1] Pfellus vero in Ifaaco Comneno ait, Ifacium morbo affectum Monachum induere statuisse, mutationis vitæ propositum Patriarcham laudasse, sed Æcaterinam Augustam ejus uxorem, ut eum ab eo consilio averteret, nihil omisisse. Ifacius tamen in sententia persistit, accessitque Constantinum Ducam, Virum sane illustrem, & qui generis nobilitate primas facile ferret. Cum itaque accessisset fuisset, Comneno, ut videbatur, jam spiritum agente; stetit ille rubore suffusus, innatoque pudore oculos oppletus, manus ex more tegens. Tum Comnenus ei commendavit Æcaterinam uxorem, filiamque Mariam, fratremque & sobrinum. Necdum

NOTÆ [1] **C**onstantinus Ducas imperium inivit sequenti anno & quidem post diem XXII. Julii quantum colligo ex Charta quadam Neapolitana anni 1065. quam Muratorius in Antiquit. Ital. to. 1. col. 197. vulgavit. Cedo mihi illam: Imperante Domino nostro Duce, Constantino Magno imperatore anno quinto, die XXII. mensis Julii, Indictione III. Neapolis. MANSI

CHRISTI
1059.NICOLAI II. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 3.
ISACII COMN. IMP. 2.

mittente, cum annos duos ac menses tres imperasset; & in habitu monastico pauciores his supervixit, omnem præstans præfècto monasterii obedientiam, ita ut janitor esset, & alia ministeria obiret propter multam animi æquitatem & modestiam. Castissimus autem fuisse dicitur,

PAGIUS *dum tamen imperii insignia in illum contulerat, sed in promissis totæ rei molitio erat. Convalescit tantisper Imperator, ac cum videtur habitum recepisse, anceps animi erat ejus rei causa, quam egerat, quemque in imperium provexerat, ipsi quoque male cedebat, animique anxius erat. Timebat enim non ne imperii compos efficeretur, sed ne inde male secum postea ageretur, ac suspectus foret. Reliquis itaque valere jussit Pselii consiliis nititur, qui*

Constantinus Ducas Imp. creatur.

& supra quam credi possit, continens &c. Defuncti autem viri conjugem Æcaterinam Augustam post perfoluta postrema, adhuc memoriam anniversariis sacris solemniter fuisse profecutam, idem testatur auctor. Sed hæc de his ad institutum satis.

Se.

ipsum roborat, solaturque, eique Antifitem advocat, cunctaque prænat, quæ vel tempus vel amicitia ratio exigebat. Tandem Imperator comam ponit, atque Monachi habitum induit, vidensque Imperatorem, ac ex animo revivum summi illi confirmata, statim e Regia discedit, conscensaque navæ ad Studii monasterium secedit. Post abdicatum a patre Imperium Maria Comnena cum matre in Monasterium concessit.

JESU CHRISTI ANNUS 1060.

NICOLAI II. PAP. ANNUS 2.

VACAT. IMP. OCCID. 4. CONST. DUCÆ IMP. I.

CHRISTI 1060.

NICOLAI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 4. CONST. DUCÆ IMP. I.

I.

Sexagesimus supra millesimum sequitur annus Redemptoris, Indictione decimatertia, quo Nicolaus Papa sexto I. dus Januarii Florentiæ cum esset, monasterio sanctæ Felicitatis ista concessit: Nicolaus Episcopus servus servorum Dei Teibergæ Abbatissæ monasterii sanctæ Felicitatis juxta Florentiam sitæ, sibi que successoris, & in sancto proposito permanuris in perpetuum.

Quoniam Omnipotentis dignatio suo gratuito munere, nullo digno procedente opere, ad hoc nostram humilitatem dignata est provehere, quatenus per nos ubique terrarum proprio sanguine redemptæ Ecclesiæ lumen administraret indeficiens; profecto rationale ducimus, cooperante ipso, de quo loqui præsumimus, secundum proprias vires unicuique acceptum talentum distribuere, ne apparente ipsius Majestate (quod absit) sine acquisito lucro veluti inutilis servus videamur remeare. Quod utique per divinam misericordiam consequi posse speramus, si membris ejus ad hoc per fidem in terra cælestia anhelantibus, præsidia quæ possumus, sereno affectu suppeditare curamus. Sic enim, sic profecto & supernum nostræ fragilitati conciliamus auxilium, & pura intra cordis hospitium manente intentione, hominum consequimur favorem honestum. Cum licet universis debitores simus Gentibus, fidei lumine clarentibus; domesticis quoque nostris benevolentia studio singularem curam impendimus, Magistrum Gentium sequentes qui bonum opus adimpleri præcepit in omnes, ad domesticos fidei maxime.

II.

Monasterium itaque sanctæ Felicitatis cum omnibus sibi pertinentibus rebus, quod nostra Episcopalis simplex adhuc dispensatio quorundam prædecessorum nostrorum negligentia destructum, cooptato nobilium sanctimonialium plurimarum collegio readificare curavit ex integro; nunc etiam secundum Apostolicæ Sedis,

cui deservimus, valentiam, per nostras manus dedicatum, stabilitate perseveranti roboramus, & confirmamus, atque ut perpetua vigeat religione, sequestrata pravorum infestatione, omnipotentis Dei committimus tutelæ. Cui etiam, sicut dignum nobis videtur, quia incuria Florentinorum Episcoporum sua prædica nequiter sunt distracta, & sacrilegorum quorundam temeritate invasa; concedimus & Apostolica auctoritate stabilimus mansos, & fundos, venerabili loco pia devotione oblatos, & offerendos, ubicumque veteraci relatione ejus nomini fuerint titulati, suoque juri religiosa sollicitudine investiti, atque investendi. Liberum præterea idem reddimus monasterium, atque absolutum ab omni seculari & mundana conditione, sive districtione, ne liceat alicui magna, parvæque personæ a nobis restituta prædica, firmiterque stabilita, Decimales, proventus scilicet, quoque quosdam a nobis concessos aliquo ingenio invadere, aut aliqua fraude surripere, sive diminueret, Fiscum denique, seu debitam subjectionem exigere; sed maneat venerabilis locus, nostra tutela firmatus in sancto proposito; nullique alii sit obnoxius, nisi Florentino Episcopo, qui memor nostræ devotionis, suæque fragilitatis, justitiæ norma servata, secundum Doctoris Gentium præceptum, eisdem sanctimonialibus honorem congruum exhibendo, nil præter blandum dominium requirat ex debito.

III.

Si autem (quod non credimus) aliquis temerarius hanc Apostolicam sanctionem crudeli mente tentaverit infringere, nostramque institutionem secundum locum ledendo cassare, nisi admonitus respuerit, ac digne emendaverit, anathematis gladio percussatur ab omnipotenti divinitate, jaculata sibi de cælo ultione in hac præsentis carne, interficiaturque eum. Deus spiritu oris sui, dum venerit judicare sæculum. Qui vero nostræ robor-

rentis anni electus est Archiepiscopus Eboracensis, & Romam delegatus a Sancto Eduardo Anglorum Rege ad Nicolaum II. Papam, ut ab eo peteret confirmationem Privilegiorum Regni Angliæ, quam anno sequenti obtinuit, Palliumque ab eodem Nicolao II. suscepit. Eodem anno MLXI. in Angliam rediit detulitque litteras Nicolai II. ad Sanctum Eduardum datas, & confirmationem Privilegiorum ab eo postulatam. Baronius tam litteras Nicolai II. quam præfatam confirmationem hic recitat. Verum ex dictis anno superiori num. VII. & seqq. constat ipso fine præsentis anni Romam Aldredum Legatum missum, & nonnisi cum præfatis litteris & Diplomate in Angliam anno sequenti reversum esse.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6553. SÆC. XI. Anno Eræ Hispan. MXCVII Anno Hegiræ CCCCII. Inchoato die 5. Febr. 1. A.C. 1060. I. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6553. 5. BA. 16. P. 26. Mart. Indict. 13. JESU CHRISTI 1060. NICOLAI II. PAPÆ 2. HENRICI IV. REG. 4. CONSTANTINI DUCÆ IMP. I. Num. III. ad XIII. Aldredus Episcopus Wigornienfis die Nativitatis Christi cur-

rationis pius conservator extiterit, in secundo adventu mereatur illam mellifluam vocem audire: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum. Præterea ut hæc pagina fidem legentibus astruat, & propria manus subscriptione & Apostolici sigilli munere studuimus impressione.

* Sigillum Nicolai Papæ.

Ego Bonifacius Albanensis Episcopus subscripsi.

Ego Joannes Portuensis Episcopus subscripsi.

Ego Petrus Lavicanensis Episcopus subscripsi.

Ego Brunus Prænestinus Ep. subscripsi.

Ego Petrus peccator monachus subscripsi.

Hic est Petrus Damiani, quem vides seorsum a Cardinalibus subscribere diplomati voluisse, & abique titulo Ostiensis Episcopatus, quo se exuisse contendere, ex quo libellum renunciationis dedisset Nicolao Pontifici, ut suo loco superius dictum est. Post subscriptiones ista ibi leguntur.

IV.

Datum Florentiæ vi. Idus Januarii, anno ab Incarnatione Domini nostri JESU Christi M. LIX. per manus Humberti sanctæ Ecclesiæ Silvacandide Episcopi, & Apostolicæ Sedis Bibliothecarii, anno primo Pontificatus domini Pape Nicolai Secundi, Indictione xiii. Ita quidem adamussim omnia respondent quæ ad tempus spectant: nam annus Christi millesimus quinquagesimus nonus adhuc erat annus; sexagesimus enim annus Incarnationis a die Annuntiationis Dei genitricis Mariæ numerandus erat; eratque ahuc & annus primus Nicolai: nam secundus hoc anno eodem mense Januarii (nescitur verus dies) numerari incipiebat. Indictio vero decimatertia utrique convenit temporis notato, tam Pontificis, quam Domini Incarnationis.

V.

Florentia autem recedens, Romam rediens, inde Cassinum Nicolaus Papa se contulit. Quid tunc egerit, Leo Ostiensis sic narrat (a): Sequenti tempore jam dictus Pontifex ad has iterum partes adveniens, domnum Oderisum Oderisii Marforum Comitum filium, & hujus monasterii a puero monachum, diaconum in Lateranensi Ecclesia apud acerras positus ordinavit. Postmodum autem in Aquinensi oppido, deposito Episcopo Angelo, eo quod neophytus, nempe ex laico ordinatus, & Ecclesiasticarum rerum male prodigus, & agentibus nequitiis suis, a sanctæ memoriæ Leone Papa fuisset excommunicatus, domnum Martinum, Florentinum genere religiosum plane ac prudentem, inter primores hujus monasterii monachum Episcopum consecravit. Petrus etiam Venefranæ & Ifernensis Sedis Episcopus, natione Ravennas, noster mo-

Ann. Ecol. Tom. XVII.

nachus tempore ipso sacratus est. Hæc de rebus gestis Nicolai Papæ cum monachis Cassinensibus; de reliquis altum silentium.

VI.

Inter monumenta autem Petri Damiani reperitur ipse, cum jam se abdicasset ab Ecclesiasticis curis, absens ab Urbe, solitarius degens in monasterio, interpellatus scripsisse ad eundem Nicolaum Pap. pro Anconitanis jam excommunicatione multatis. Quidam enim inter eos exortus tyrannus, ad defectionem civis adegerat; premente vero eodem tyranno populum, iidem exurgendi haud liberam nacti fuerant hactenus potestatem gementes interea, quod Apostolica censura percussis æternæ damnationi obnoxii permanebant. Quorum miseratus conditionem acerbissimam Petrus, ista pro illis ad Nicolaum Pontificem scripsit: Domno Nicolao beatissimo summa Sedis Antistiti Petrus peccator monachus devotissime servitutis obsequium.

VII.

Quod in partibus nostris prosperitatis vestra fama percrebuit, magna cor nostrum lætitiæ jucunditate perfunditur; totisque in Domino, qui istorum auctor est munerum, visceribus gratulamur; ita ut dum mens intrinsecus jubilat, lingua etiam in hanc vocem divina laudis erumpat: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. De Anconitanis autem, venerabilis domine, quotidie pereuntibus nimis doleo, & de confuso atque commixto peccatorum, innocentiumque periculo medullitus conremisco. Ecce enim per conditionem carnis eorum quotidie corpora moriuntur, & per sententiam vestram Petri gladius in animarum eorum mortem grassatur. Et nos quidem dormimus, sed evaginatus Sedis Apostolicæ mucro non dormit; qui tot hominum millia una cruenta mortis strage prostermit; non quidem in corporibus aliquando moriturus, sed heu (probo dolor) quod intolerabile est, in animabus sine fine victuris. Enimvero audacter dicam, quia postquam dominus meus ad Apostolatus culmen ascendit, numquam aliquid fecit, quod a nobis, qui in ejus debemus invigilare custodia, tantopere debeat formidari. Vobis enim subici, vobis urbem tradere, vobis se & sua voluerunt humiliter subjugare; sed eorum culpis obstantibus, non modo janua illis misericordiæ vestræ non patuit; quin etiam prolata sententia a regno Dei, & a liminibus Ecclesiæ, tamquam e diverso rebelles & contumaces exclusit.

VIII.

Absit autem a domino meo, ut cum vibrata tyranni cuspis dextera, post eadem duorum, vel trium hominum non compeccatur, illius, qui totius Christianæ magister est pietatis, gladius passim in tot animarum interuisione grassetur.

CHRISTI 1060.

NICOLAI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 4. CONST. DUCÆ IMP. I.

tur. Nam & Abner, cum in ipso belli certamine diceret ad Joab, (a) Num usque ad internecionem tuus mucro deserviet? protinus ille respondit: Vivit Dominus, si locutus fuisses, mane recessisset populus persequens fratrem suum. Absit, inquam, ut dum unius hominis placere vult oculo, tanta eorum, pro quibus Christi effusus est sanguis, pareat multitudo. Vicem quippe illius tenes, qui ad huc pauper & tenuis summis Principibus & magistratibus libera voce non timuit dicere: (b) Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Et rursus, (c) Si justum est in conspectu Dei vos potius audire, quam Deum, judicate. Quapropter si placet domino meo, adscitis domino Hildebrando sanctissimi & purissimi consilii viro, reverentissimis etiam Humberto & Bonifacio Episcopis, qui vestri videlicet acutissimi & perspicaces sunt oculi; cum his utique consilii vestri communicate mysterium, simulque tractate, quo medicamine mors atque perditio tot pereuntium desinat animarum. Moderetur itaque solito more Sedis Apostolicæ prolata sententia, seseque Ecclesiastici vigoris temperet disciplina, ut quos hostilis dispergere crudelitas nititur, in sacerdotalis misericordiæ gremio colligantur. Parce ori meo clementissime pater, & non proceris linguæ strepitum, sed devoti considera cordis arcana. Nec a sereno tuo te pigeat humiliter argui, cum ipse omnipotens Deus hominibus dicat: (d) Venite & arguite me.

Cum ista agerentur, sanctus Eduardus Anglorum Rex legationem misit ad Nicolaum Papam una cum litteris: de qua legatione agit Ealredus, in vita ejusdem Regis hæc inquit: Nuntios Romanam transmisit, talem epistolam Papæ deferentes.

Summo universalis Ecclesie patri Nicolao Eduardus Dei gratia Anglorum Rex debitam & subjectionem & obedientiam. Glorificamus Deum, quia curam habet suæ electæ Ecclesie, quoniam in loco boni prædecessoris vos optimum successorem constituit. Quapropter justum judicamus, apud vos, velut ad solidam petram, acueret, & probare omnes bonas actiones nostras; & vestram notitiam, atque societatem in bono habere, quatenus eas donationes & privilegia, que obtinuimus apud prædecessorem vestrum, renovetis & augeatis nobis. Videlicet, ut quod ille in junxerat nobis sub nomine obedientiæ & penitentiae propter votum quod voveramur Romam; & in remissionem omnium peccatorum meorum construere cœnobium monachorum in honorem Apostoli Petri, ratam faciatis, & privilegia possessionum, & dignitatum ejusdem loci confirmetis, renovetis, & decernatis. Ego quoque pro

(a) 2. Reg. 2.

(b) Ath. 3. cere: (c) Ibid. 4.

(d) 1. Psal. 139.

IX. Legatio Regis Angl. ad Nicolaum Papam.

Epist. S. Eduardi Regis ad Nicolaum Papam. * accedente.

modulo meo augeo, & confirmo donationes, & consuetudines pecuniarum, quas habet sanctus Petrus in Angliâ. Et ipsas pecunias collectas cum regalibus donis mitto vobis, ut oretis pro me, & pro pace regni mei; & continuam ac solemnem memoriam instituatistotius gentis Angliæ coram corporibus sanctorum Apostolorum. Hucusque Regis epistola ad Nicolaum Pontificem. Pergit autem auctor. Rescriptit autem illi Papa in hunc modum:

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei gloriosissimo ac piissimo, omnique honore dignissimo speciali quoque filio nostro Eduardo Anglorum Regi visitationem omnimodam, salutem mellissimam, & benedictionem Apostolicam.

Omnipotenti Deo referimus grates, qui vestram prudentissimam excellentiam in omnibus ornavit & decoravit erga beatum Petrum Apostolorum principem, & nobiscum habere dilectionem, & in omnibus Apostolicis consentire censuris. Litteras igitur vestras nobilitati transmittimus, & per eas sanctorum Apostolorum societatem & nostram vobis damus, orantes misericordiam illius, quæ est Dominus omnium, & Rex super omnia solus, ut ipse vos participet faciat ex omnibus, si qua sunt coram Deo bonis operibus nostris; & fratres nos, & socios in sua dilectione constituat in omni tempore amplius, ac non minorem partem obsequii nostri vobis in suo regno consignet, quam nobismetipsis provenire optamus. Erimus etiam deinceps pro vobis sine dubio orantes assidue, ut ipse Deus subiciat hostes & inimicos, qui contra vos voluerint insurgere; & confirmet vos in paterno solio, & propria hereditate: Ac beatus Petrus sit vobis custos, & adiutorium in omni tribulatione.

Renovamus ergo & confirmamus ac augeamus vobis privilegia vestra, scilicet, ut absoluti sitis ab illo voto, quod timebatis; & ab omnibus aliis peccatis & iniquitatibus vestris, auctoritate illius, qui me, licet indignum, suæ sanctæ præesse voluit Ecclesie. Præterea in loco quem sub nomine sanctæ penitentiae constituendum, & meliorandum suscepistis: quoniam (ut fertur) primo antiquitus consecrationem a B. Petro accepit, cujus licet indigni, Vicarii sumus, & quia regia antiquitus sedes est; ex auctoritate Dei & sanctorum Apostolorum, atque hujus Romanæ Sedis & nostræ concedimus, permittimus, & solidissime confirmamus, ut amplius in perpetuum regie constitutionis locus sit, atque repositorium regium insignium, & habitatio perpetua monachorum, qui nulli omnino personæ nisi Regi subdantur, habeantque potestatem secundum Regulam S. Benedicti

X. Nicol. Pap. Epistol. ad Regem Angl. S. Eduard.

XI. Privilegium monasterii.

CHRISTI 1060.

NICOLAI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 4. CONST. DUCÆ IMP. I.

Et per successiones eligere ex se idoneos Abbates; neque introducatur per violentiam extranea persona, nisi quam concurs congregatio esse prælegerit. Absolvimus etiam eum locum ab omni servitio & dominatione Episcopali, ut nullus Episcopus illuc introbat ordinaturus, aut præcepturus aliquid, nisi ex petitione & consensu Abbatis, monachorum.

XII. Et habeat idem locus liberum prociatium, id est ambitum & cœmeterium, mortuorum circa se, absque Episcopali vel cujuscumque respectu, vel exactione, & omnia, quæ ad libertatem & exaltationem illius loci, ad honorem Dei pertinentia, per nostram auctoritatem accedere possunt, libere & promptissima voluntate concedimus. Possiones autem, quas antiqui Reges, seu quicumque alii homines, vos quoque & vestri Barones ad eundem locum contulisti, & chartas quæ ex eis factæ sunt, divina & nostra Ann. Eccl. Tom. XVII.

Ad num. XIII. Concilium Jaccetanum, quod hoc anno Baronius cum Surita in Indice refert anno MLXIII. celebratum. Moretus enim lib. 2. Investigat. cap. 11. pag. 494. laudat Chartam Dedicacionis Ecclesie Jaccensis, datam a novem Episcopis, qui Concilio interfuerunt, in qua legitur: facta charta dedicationis anno MLXIII. era MCI. quo scilicet tempore Ramirus in Aragonia regnabat. Huic Concilio præfuit Austindus Archiepiscopus Auxitanus in Aquitania, quia Osca, quæ sedes erat Episcopalis, tunc a Mauris occupabatur, & Archiepiscopus Auxitanus hoc munere in Navarra & in Aragonia fungebatur, ut alibi monstravi. Est autem Jacca Aragoniæ urbs ad Aragonium fl. posita. Surita lib. 1. cap. 18. scribit, in hoc Concilio abrogatum esse Gothicum officium, & Romanum admissum, agente Ramiro Aragoniæ Rege. Alphonsus VI. Castellæ Rex idem postea tentavit, sed Castellanos vix adducere potuit, ut sacros ritus mutarent, uti infra videbimus. In Regno Aragoniæ invenio huic mutationi diu refragatos esse Monachos nominatissimi monasterii Sancti Joannis Pennatenensis. Martinezius enim in illius Historia asserit, se in ejus Archivi instrumenta reperisse hoc modo consignata: Cum intravit lex Romana (id est, Officium Romanum) in Sanctum Joannem XI. Kal. Aprilis, secunda septimana quadragesime, feria tertia: vel era MCXX. sed legendum, era MCIX. & prior numerus X. in I. mutandus; qui error a librariis non raro admissus. Laudati enim characteres annum Christi MLXXXI. certo designant, non vero annum Christi MLXVIII. ut memoria lapsu corrigat Costartius Tom. IX. Concil. pag. 1197. Sed non minus Aragonenses pertinaces fuerunt in Antiquis Ritibus defendendis, ut habet idem Costartius, saltem id constat de præfatis Monachis, uti anno MLXIII. num. X. magis videbitur. Porro fedes Episcopalis in eo Concilio ex urbe Olca, vulgo Huesca, Jaccam translata.

Anno superiori Liupoldo, sed Liuboldo Archiepiscopo Moguntino demortuo, ut habet Chronographus Hildensheimensis, idque mense Decembri, ut tam Lambertus, quam Marianus

PAGIUS II. Concilium Jaccetanum.

III. Berengarius et Moguntinus.

auctoritate roboramus, & ratas ac stabiles esse decernimus, & infractores earum, vel invasores, aut diminutores, aut dispersores, venditores etiam æterna maledictione cum Juda proditore damnamus, ut in beata parte non habeant resurrectionem; sed a B. Petro Apostolo se judicandos sciant, quando sedebit cum suis Coepiscopis, judicans (a) duodecim tribus Israel. Vobis vero & posteris vestris Regibus committimus ad vocacionem & tuitionem ejusdem loci, & omnium totius Angliæ Ecclesiarum, ut vice nostra cum consilio Episcoporum & Abbatum constitutis ubique, quæ justa sunt, scientes pro hoc vos recepturos dignam mercedem ab eo, cujus regnum & imperium non desinet, nec minuetur in sæculum. Hucusque litteræ Apostolicæ ad S. Eduardum Anglorum Regem.

Hoc eodem anno in Hispania Jaccæ in quam Oscæ translata sedes, Concilium est celebratum, cui interfuerunt

Scotus in Chronicis tradunt, Gozechinus Scholasticus egregiam, prolixamque Epistolam ad Valdeberum itidem Scholasticum, suum olim discipulum, circa præsentis anni initium dedit, quam Mabillonius Tom. IV. Analect. publici juris fecit. In ea Gozechinus ait, se apud Leodium literas docuisse, & Moguntiam tandem secessisse, tædio victum rerum humanarum, variarumque turbarum, quas rerum novitas, ac præsertim perversa Berengarii doctrina, non sat cito coercita facebat. Pluribus Auctor sui temporis mala deplorat, & Henricum Imperatorem hujus nominis II. Henrici Regis hoc tempore regnantis patrem, & Liuboldum mox memoratum summopere laudat. Hæc ejus de Berengario verba: Vide si placet quam sana doctrina, quam salubris disciplina, Theologi de Turonensi emergant academia, cui præsidet ille Apostolus Satana Berengarius. Vide, inquam, quam pestilentes, imo letiferi scorpiones & reguli de cavernis erumpant totius nostri temporis Babylonia, qui Hæresiarcha sui musto ebrii, & veneno delibuti; de sacris sacrilegas introducunt novitates questionum, ad nihil utiles, nisi ad subversionem audientium: quorum sermo ut cancer serpit; quia scientia, qua inflat, non adificat, sed subvertit.

De Henrico vero Imperatore & Liuboldo Archiep. ait: Postquam clarissima duo Eccl. luminaria, quæ nimis sero Deus accendit, & nimis mature in abscondito faciei suæ, a conturbatione hominum abscondit, Henricum dico secundum Imperatorem, & Liuboldum Moguntina Sedis Protoprasulem, in quos aurei seculi fines cum maxima sui decoris specie devenerunt; hæc, inquam, clarissima duo luminaria, postquam ab his tenebris ad veram lucem, a qua etiam hic alluxerunt Orbi terra, ut oramus & optamus, assumta sunt: quidquid divina religionis, quidquid equitatis & justitiæ, quidquid liberalium studiorum, quidquid morali disciplina ubique vigeat, sicut tunc temporis Ecclesia & vario virtutum decore & multiplici liberalium literarum propagine florebat, cum eis pariter sepulta. imo in eorum recepta sunt: ita ut nihil eorum pene remanserit in terra præ-

(a) Matt. 19.

XIII. Epi-

IV. Laudatur Liuboldus Archiep. Moguntia & Henricus II. Imp.

CHRISTI
1060.NICOLAI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 4.
CONST. DUCÆ IMP. I.Concil.
Accitanum in
Hispania.

Episcopi, Austindus Archiepiscopus Au-
xitanus, Sanctius Episc. Aragonius; Pa-
ternus Cæsaraugustanus, Arnulphus Ro-
tensis, Gometius Calaguritanus, Vvil-
lelmus Urgelitanus, Heraclius Bigerri-

PAGIUS

ter admodum pauca, & hæc ut umbra inanis
vestigia.

V.
Nicolaus
PP. Roma
Episcop.
ordinat
pro Eccle-
sia Siftari-
censi.

Nicolaus Papa literis Clero, plebique in ci-
vitate Siftaricensi consentientibus datis, & a Bou-
cheo lib. IX. Hist. Provincia sect. I. relatis
significat se Gerardum ab Hugone Cluniacensi
suas vices in partibus illis fungente, ab Are-
larensi Archiepiscopo, & quibusdam aliis E-
piscopis electum eis ordinasse Episcopum, cui,
inquit, dedimus in mandatis, ne unquam or-
dinationes presumat in eum, qui virginem non
est sortitus uxorem, neque inlitteratum, vel qua-
libet corporis parte vitiatum, aut ex penitente
vel cura aut culibet cõditioni obnoxium, no-
tatumque ad sacros Ordines permittat accedere.
Sed si quos huiusmodi forte comperit, non au-
deat promovere. Afros passim ad Ecclesiasticos or-
dines pratendentes, nulla ratione suscipiat; quia
aliqui eorum Manichei, aliqui rebaptizati sa-
pius sunt proati. Gerardus cognominatus Ca-
prerius, ut scribit Bertrandus Episcopus Sifta-
ricensis in Instrumento anno MCLXX. scri-
pto; & in Archivis Ecclesiæ Forcalqueriensis
asservato, electus in ipso (nempe Episcopatu
Siftaricensi, idest ad Episcopatum) apud ur-
bem Avenionem in Concilio Magno, quod ibi
celebravit cum omnibus Episcopis totius Provin-
cia Hugo Cluniacensis Abbas fungens legatione
Domini P. P. Nicolai, ad quem a prædicto Le-
gato missus jam distulit Gerardus, in Episcopum
fuit consecratus. Hunc Romæ redemptum, ut ipse
narrat, Siftaricenses non permisissent transire
per civitatem suam, videns Forcalquerium ho-
norifice, & cum magno gaudio receptus fuit ab
eis ibi. Addit Bertrandus, Gerardum Cano-
nicos Siftaricenses & Forcalquerienses separa-
se, & dignitates inter eos divisisse, cum utra-
que sit CATHEDRALIS, & pro sede EPISCO-
PALI habita ab antecessoribus nostris; nam &
hoc insimul commune habebant, quando una
erant Ecclesia. Ideo autem Siftaricenses nolue-
runt eum recipere, quia destruxerant tam lai-
ci, quam Episcopi præcedentes totum Episco-
patum, de quibus ipse (nempe Gerardus) ai-
dit, Erant una vite uxoris publice. Ita Ber-
trandus.

VI.
Episcopus
ille in
Concilio
Avenio-
nensi an-
te ele-
ctus.

Hoc autem Concilium Avenionense, cuius
sicuti nec Epistola Nicolai Papæ citata, ulla
mentio Tom. IX. Concil. celebratum fuit cur-
renti anno; nam ipsemet Boucheus asserit, se
illud legisse in exemplari sibi ostenso a Poly-
carpo Riviera Cartusiano, viro Erudito. Il-
lud tamen, sicut & autographum, alias in Ar-
chivis Capituli Forcalqueriensis asservatum,
nunc deperdita sunt, sed literæ Nicolai Papæ
& Instrumentum Bertrandi Siftaricensis Episcopi

nenfis, Stephanus Olorensis, & Joannes
Leontinentis. In quo in primis sacri ri-
tus, temporum injuria depravati, vel
aboliti sunt restituti, disciplina Ecclesia-
stica refarcita, moresque ad normam fa-
cro-

copi Concilium illud Avenione congregatum
fuisse, nos dubitare non patiuntur. Fallitur
tamen Boucheus, qui illud cum altero Con-
cilio Avenione anno MLXXX. coacto confun-
dit, & istud ad præsentem annum retrahit.
Sunt enim duo Concilia in eadem urbe diver-
sis annis habita, ut ex iis, quæ de utroque
superfunt, manifestum redditur. Porro præter
Siftaricentem Episcopatum sunt alii, in qui-
bus duæ Ecclesiæ Concathedrales reperiuntur.
Matthæus Paris ad annum MCCCXXII. de Ro-
berto Episcopo Cestrensi verba faciens, ait;
habet Episcopatus ille usque hodie tres Sedes,
Cestrensem, Lichfeldensem, & Conventrensem.
Ughellus in Italia Sacra affirmat, an. MLXXXVI.
Episcopatum Capuanum in duas Sedes divi-
sum fuisse, ex quibus antiquior Capuæ re-
manit, & recens apud Pontem Casulinum con-
stituta. Denique San-Marthani in Episcopis
Adurenibus pag. 15. testantur, eos duas Se-
des Cathedrales habere. Mirum autem videri
non debet hoc anno duos Sedes Apostolicæ Le-
gatos in Galliis vivos esse, quorum alter apud
Turonas, alter Avenione Concilium celebra-
vit; ut enim observat Sirmondus in Notis ad
Epistolas Gothofridi Vindocinensis literas con-
vocationis Synodi totius legationis referens,
Legatio Aquitanica Metropoles Bituricentem,
Burdigalensem, Auxitanam & Turonensem
complectebatur; Gallica omnes alias.

Hoc anno Stephanus Presbyter Cardinalis
& Apostolicæ Sedis Vicarius celebravit Con-
ciliium Turonense, [1] cui decem Episcopi inter-
fuere, in eoque decem Capitula ad disciplinam
Ecclesiasticam pertinentia constituta, ut legi-
tur in Actis ejusdem Concilii Tom. IX. Con-
cil. pag. 109. recitatis, in cuius Præfatione
dicitur celebratum anno MLX. indictione XIII.
Kalend. Martii, Luna XIII. IV. feria. Refer-
tur ibidem Epistola ejusdem Legati ad Archi-
episcopum Dolensem missa, qua ei præcipit,
ut interstet Synodo, qua antiquo more Romæ
post Pascha celebrabitur. Romæ enim singulis
fere annis Synodus habebatur, cujus nulla
apud Auctores mentio, nisi forte in iis de rebus,
de quibus agunt, actum fuerit.